
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 110

3 Μαρτίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 267/12−2−1937 από−
φασης Υπ. Γεωργίας κήρυξης ευρύτερης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για τμήμα εμβαδού 3,100 στρ., 
στη θέση «Λόφος Περιστέρι» του Δήμου Σαλαμί−
νας της Νομαρχίας Πειραιά. ................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, εμβαδού έξι στρεμ−
μάτων και τριακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέ−
τρων (6,340 στρεμ.) που βρίσκεται στην περιοχή 
Χιονάτων−Μαυράτων των Δ/Δτων. Χιονάτων−Μαυ−
ράτων του Δήμου Ελειού Πρόννων Νομού Κεφαλ−
ληνίας ...................................................................................................... 2

Καθορισμός χρήσης σε υπό παραχώρηση δημόσια 
έκταση, χορτολιβαδική, γυμνή από βλάστηση, από 
τις πλέον άγονες, χωρίς ιδιαίτερο προστατευτικό 
και αισθητικό χαρακτήρα, του Δ.Δ. Φελλίου του 
Δήμου Γρεβενών Ν. Γρεβενών. ........................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5125/09 (1)
  Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 267/12−2−1937 απόφα−

σης Υπ. Γεωργίας κήρυξης ευρύτερης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για τμήμα εμβαδού 3,100 στρ., στη 
θέση «Λόφος Περιστέρι» του Δήμου Σαλαμίνας της 
Νομαρχίας Πειραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος του 1975.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με τον Ν.Δ. 532/70.

3. Το άρθρο 6 του Ν.2503/1997 «περί διοίκησης, οργά−
νωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λ.π.».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/79 «περί 
προστασίας Δασών κ.λ.π.».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182417/2049/
24−9−80 και 114959/855πε/12−1 −00 διαταγές του Υπουρ−
γείου Γεωργίας.

6. Τον Ν. 3208/03 περί «προστασίας δασικών οικοσυ−
στημάτων κ.λ.π.»

7. Τον Ν. 1734/1987 (ΦΕΚ 189/Α΄/26−10−87) «περί βοσκό−
τοπων και ρύθμισης ζητημάτων κ.λπ.»

8. Τον Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135/Α΄/5−6−03) «περί ρύθμισης 
θεμάτων αγροτικής γης κ.λπ.»

9. Την 44/1996 γνωμοδότηση του Β’ Τμήματος του 
Ν.Σ.Κ.

10. Τις γενικές αρχές του Διοικητικού Δικαίου «περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων» (Ν. 26/68 αρθρ. 1, 2).

11. Την αριθμ. οικ. 6413/29−5−08 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων και εξουσία υπογραφής κ.λ.π.».

12. Την υπ’ αριθμ. 267/12−2−1937 απόφαση Υπ. Γεωργίας, 
που δημοσιεύθηκε στο αριθμ. 40/Τ Β/8−3−1937 φύλλο της 
εφημερίδας της Κυβέρνησης, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκαν αναδασωτέες διάφορες εκτάσεις στην πε−
ριοχή Σαλαμίνας στη θέση «Λόφος Περιστέρι» εμβαδού 
250 στρ., για τμήμα της οποίας προτείνεται η μερική 
ανάκληση της αναδάσωσης.

13. Την υπ’ αριθμ. 101558/4601/21−7−86 απόφαση Υφυ−
πουργού Γεωργίας με την οποία παραχωρείται κατά 
χρήση και για αόριστο χρονικό διάστημα στο Υπουργείο 
Υγείας−Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων δημόσια 
δασική αναδασωτέα έκταση επτά (7) στρεμ. στη θέση 
«Λόφος Περιστέρι» Σαλαμίνας με αποκλειστικό σκοπό 
την ανέγερση Κέντρου Υγείας.

14. Την υπ’ αριθμ. Δ/346068/6−10−1988 απόφαση Νομάρ−
χη Πειραιά (ΦΕΚ 757/Δ΄/21 −10−1988) περί άρσης αναδά−
σωσης για τα 3,9 στρέμματα εκ των 7 στρεμμάτων της 
παραχώρησης.

15. Την υπ’ αριθμ. 1447/11−5−07 πρόταση του αρμοδί−
ου Δασαρχείου Πειραιά με την οποία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω προτείνεται η άρση αναδάσωσης για τα 3,1 
στρέμματα, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 13263/20−3−07 αί−
τηση Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας (στο οποίο υπάγεται 
το Κέντρο Υγείας) για άρση αναδάσωσης για το υπό−
λοιπο των 7 στρεμμάτων, εμβαδού 3,100 στρεμμάτων, 
για τους λόγους που περιγράφονται στα συνημμένα 
σχετικά έγγραφα του, σύμφωνα με τα οποία ο χώρος 
των 3,9 στρεμμάτων είναι πλέον ανεπαρκής για την όλη 
λειτουργία του Κ. Υ. και για την μελλοντική τοποθέτηση 
αξονικού τομογράφου.

16. Τις διατάξεις του αρθρ. 36, παρ. 3, του Ν. 3698/08 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−08), σύμφωνα με τις οποίες όταν ανα−

1103

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.03.10 09:33:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

καλείται πράξη κηρύξεως έκτασης αναδασωτέας, απαι−
τείται απόφαση της Α/βθμιας Επιτροπής του αρθρ. 10 
Ν. 998/79, επί της πρότασης της οικείας Δασικής Υπη−
ρεσίας.

17. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−09 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, περί «οδη−
γιών εφαρμογής του αρθρ. 36 Ν. 3698/08».

18. Την υπ’ αριθμ. 34/09 απόφαση της Α/βθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Πειραιά η οποία συμφωνεί ομόφωνα με την υπ’ αριθμ. 
1447/11−5−07 πρόταση Δασαρχείου Πειραιά περί «άρσης 
αναδασωτέας» για τμήμα της 267/12−2−1937 απόφασης 
Υπ. Γεωργίας κήρυξης ευρύτερης έκτασης ως αναδα−
σωτέας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 267/12−2−1937 από−
φαση Υπ. Γεωργίας περί κήρυξης ευρύτερης έκτασης 
ως αναδασωτέας, ως προς το τμήμα με στοιχεία: Ε, Ζ, 
Η, Θ, Γ, Β, Ε εμβαδού 3,100 στρ. (τριών στρεμμάτων και 
εκατό χιλιοστών του στρέμματος), που αποτελεί το 
υπόλοιπο τμήμα της έκτασης των επτά (7) στρεμ. που 
παραχωρήθηκε για την ανέγερση Κέντρου Υγείας με 
την αριθμ. 101558/4601 /21−7−86 απόφαση Υφυπουργού 

Γεωργίας και βρίσκεται στη θέση «Λόφος Περιστέρι» του 
Δήμου Σαλαμίνας, όπως απεικονίζεται στο από 10−5−07 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1500 του Δασαρχεί−
ου Πειραιά και στο απόσπασμα Φ.Χ. της Γ.Υ.Σ. αρ. 6452/4 
κλίμακας 1:5.000 με μαύρη σκιαγράφηση που συνοδεύει 
την παρούσα, σύμφωνα με το πιο πάνω σκεπτικό βάσει 
του οποίου το εν λόγω τμήμα θα εξυπηρετήσει την 
εύρυθμη λειτουργία του Κ.Υ. και την μελλοντική τοπο−
θέτηση αξονικού τομογράφου. 

Η έκταση αυτή ορίζεται ως εξής:
Βόρεια: με δασική αναδασωτέα έκταση
Νότια: με παραχωρηθείσα έκταση για την οποία ισχύει 

η Δ/346068/6−10−88 άρση αναδάσωσης 3,9 στρ.
Ανατολικά: με δασική αναδασωτέα έκταση
Δυτικά: με δασική αναδασωτέα έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1105



1106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθμ. 612 (2)
   Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, εμβαδού έξι στρεμμά−

των και τριακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέτρων 
(6,340 στρεμ.) που βρίσκεται στην περιοχή Χιονάτων−
Μαυράτων των Δ/Δτων Χιονάτων−Μαυράτων του Δή−
μου Ελειού Πρόννων Νομού Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1,
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ.:
α) 160417/1180/8−7−1980, και β) 182447/3049/24−9−1980.

6. Τον Ν. 2218/13−6−1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
Ν. 2240/16−9−94.

7. Τον Ν. 2503/30−5−97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας με 
αριθμ. 8575/21.12.2009 με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέου, του αναφερόμενου στο θέμα δάσους, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό τη διατή−
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτού, τον αποκλεισμό 
διάθεσής του για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση το δάσος που κάηκε, εμβαδού έξι στρεμ−
μάτων και τριακοσίων σαράντα τετραγωνικών μέτρων 
(6,340 στρεμ.)που βρίσκεται στην περιοχή Χιονάτων − 
Μαυράτων των Δ/Δτων. Χιονάτων − Μαυράτων του Δή−
μου Ελειού Πρόννων και προσδιορίζεται με τα στοιχεία
Α – Β – Γ – Δ – Ε – Ζ – Η – Θ – Ι – Κ − Α, όπως αυτή εμφα−
νίζεται και στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθ. 
6145/1 κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: μη δασική έκταση.
Βόρεια: μη δασική έκταση.
Νότια: αγροτικό δρόμο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 29 Ιανουαρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1107



1108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 211 (3)
   Καθορισμός χρήσης σε υπό παραχώρηση δημόσια έκτα−

ση, χορτολιβαδική, γυμνή από βλάστηση, από τις 
πλέον άγονες, χωρίς ιδιαίτερο προστατευτικό και 
αισθητικό χαρακτήρα, του Δ.Δ. Φελλίου του Δήμου 
Γρεβενών Ν. Γρεβενών.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α΄/1985) «Τροποποίηση και συ−

μπλήρωση πολεοδομικών Διατάξεων, ρύθμιση συναφών 
θεμάτων και θεμάτων του ταμείου νομικών» και ειδικό−
τερα το άρθρο 3 αυτού.

2. Το Ν. 1337/83 (ΦΕΚ 33/Α΄/1983) «Επέκταση των πο−
λεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις».

3. Το Ν. 2742/99 (ΦΕΚ 207/Α΄/1999) «Χωροταξικός σχε−
διασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

4. Την ΚΥΑ Υ1 β/2000/29−3−95 (ΦΕΚ 343/Β΄/1995) Υγει−
ονομική διάταξη «Περί όρων ιδρύσεως και λειτουργίας 
πτηνο−κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων».

5. Την Υ.Α. 83840/3591/12−12−86 (ΦΕΚ 1/Δ΄/5−01−87) του 
Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Αποστάσεις από πόλεις, χωριά, 
οικισμούς, δρόμους, σιδηροδρομικές γραμμές, λίμνες και 
ακτές, λουτροπόλεις, τουριστικούς χώρους, νοσοκομεία 
και ευαγή ιδρύματα για την ανέγερση νέας ή επέκταση 
νόμιμα υφισταμένης κτηνοτροφικής ή πτηνοτροφικής 
εγκατάστασης».

6. Την με αρ. πρωτ. οικ. 309/8−2−2010 θετική εισήγηση 
της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. 
Γρεβενών που συνοδεύεται από:

α) Την από 20−5−2009 (αρ. πρακτικού 9/2009), με αρ. 
233/2009 ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί−
ου του Δήμου Γρεβενών Ν. Γρεβενών για παραχώρηση 
της εν λόγω δημόσιας έκτασης στον Καγκελάρη Νικό−
λαο του Ιωάννη προς ανέγερση σταβλικών εγκαταστά−
σεων.

β) Την με αρ. πρωτ. 118099/7933/02−12−2009 τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών Ν. Γρεβενών 
με την οποία βεβαιώνεται ότι η υπό παραχώρηση έκτα−
ση του Δήμου Γρεβενών Ν. Γρεβενών, είναι μη δάσος, 
μη δασική καθόσον δεν υπάγεται στις διατάξεις του 
άρθρου 3 παρ. 1, 2, 3, 4 του Ν. 998/79 όπως αυτές αντικα−
ταστάθηκαν από το άρθρο 1 του Ν. 3208/03 χορτολιβα−
δική της παρ. 6β του Ν. 998/79, διαχειρίζεται ως δημόσια 
και υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθου 3 του Ν. 998/79 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 3208/2003 και ότι δεν έχει αντίρρηση στην παραχώ−
ρηση της έκτασης αυτής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως χρήση στην υπό παραχώρηση, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.Δ. 221/74 
και τις διατάξεις της παρ. 2Αγ του άρθρου 13 του 
Ν. 1734/87 (ΦΕΚ 189 Α΄/1987), δημόσια, χορτολιβαδική, 
γυμνή από βλάστηση, από τις πλέον άγονες, χωρίς ιδι−
αίτερο προστατευτικό και αισθητικό χαρακτήρα έκταση 
4.079 τ.μ. του Δ. Δ. Φελλίου, του Δήμου και Νομού Γρεβε−
νών, που αποτελεί τμήμα του υπ’ αρ. 164 αγροτεμαχίου 
του αγροκτήματος «Φελλί», στη θέση «Ξινομπλιά», τη 
λειτουργία που εξυπηρετεί την εγκατάσταση κτηνο−
τροφικών εκμεταλλεύσεων.

Το τοπογραφικό διάγραμμα του αγροτεμαχίου που 
συντάχθηκε από τον Τεχνολόγο Πολιτικό Μηχανικό 
Γάκη Γεώργιο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της πα−
ρούσας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. 
(Δήμος Γρεβενών Ν. Γρεβενών). 

Η απόφαση αυτή με το συνημμένο τοπογραφικό διά−
γραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

  Γρεβενά, 8 Φεβρουαρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΟΥΠΤΣΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1109



1110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001100303100008*


